第五片区关于举办辅导员心理业务能力培训暨广东高校

注册心理咨询师注册标准、伦理守则的解读和考试的专

题培训通知

第五片区各高校：

为了认真贯彻执行《中华人民共和国精神卫生法》、国家卫生计生委、教育部

等 22 部委《关于加强心理健康服务的指导意见》（国卫疾控发〔2016〕77 号）和中

共教育部党组关于《高等学校学生心理健康教育指导纲要》（教党〔2018〕41 号），

以及《广东省高校心理健康教育与咨询工作建设标准》（粤教思函〔2012〕1 号）

等文件精神,贯彻落实《广东省高校心理咨询师注册标准》和《广东省高校心理健康

服务人员伦理守则》（试行），广东省高校大学生心理健康教育与咨询区域中心

（第五片区）邀请高心委专家举办辅导员心理业务能力培训暨广东高校注册心理咨

询师注册标准和伦理守则的专题培训，现将有关事项通知如下：

一、培训内容与形式

主要内容：心理咨询关系、心理咨询基本原则、心理咨询过程及方案、心理诊

断与评估、心理咨询的基本技术、心理咨询的伦理、心理案例报告的撰写、心理个

案的督导等 30 多个专题。

培训形式采取线上网课和线下专家授课、案例督导、考试相结合的方式。

二、培训对象

区域中心各高校专兼职心理咨询师、辅导员和其他学生工作者，本次培训结束

后发放继续教育学分证明，考试合格符合条件者可申请注册。

三、时间地点安排

线上培训时间：2022 年 5 月 1 日-5 月 15 日。

线下培训时间：5月下旬，具体视疫情情况另行通知；地点：广州商学院

四、培训费用

第五片区区域中心工作人员报名费用 500 元/人，非第五片区同行 800 元/人，

费用含课程、案例评审、注册申请人员的条件审核和评审、证书制作等。

本次培训由广州天恒会议策划服务有限公司承办培训会务工作、收取培训费、

开具发票并完税。请各参训人员于 4月 27 日前通过银行转账方式缴纳培训费（户名：

广州天恒会议策划服务有限公司；开户行及账号：中国建设银行股份有限公司广州

高新区天河科技园支行 44050159004300000909。纳税人识别号：

91440101MA59TEPY8L。转帐时请注明：学校名称+参训人数，个人转账请注明学校名

称+参训名单。

联系人：朱雪滢 15899963111。

五、其他要求

请各高校于 4月 27 日前将《第五片区心理专题培训班报名统计》excel 表格发

送邮箱：gzccxlzxzcc@163.com，邮件主题为“学校名+参会人员人数+心理专题培

训”。

联系人：赵老师 1986001908。

附件 1：高校心理咨询技能-伦理守则培训课程表

附件 2：第五片区心理专题培训班报名统计

广东省高校大学生心理健康教育与咨询区域中心（第五片区）

广州商学院心理健康教育与咨询中心（代章）

2022 年 4 月 15 日

附件 1 高校心理咨询技能-伦理守则培训课程表

单元 培 训 内 容 形式

1咨询心理学绪论 网课

2心理咨询师的职业素质与自我成长 网课

3心理咨询关系 网课

4移情及其处理方法 网课

5反向移情及其处理方法 网课

6心理咨询原则 网课

7心理咨询过程与方案的选择（上） 网课

8心理咨询过程与方案的选择（下） 网课

9心理诊断与评估 网课

10 常见的精神障碍 网课

11 心理咨询的基本技术 网课

12 心理督导的标准与方法 网课

13 心理咨询中的常见问题（上） 教学视频

14 心理咨询中的常见问题（下） 教学视频

15 心理咨询个案报告的撰写格式 网课

伦理

部分

16 概论：伦理守则的基本认识 网课

17 背景：心理服务专业化必然 网课

18 总则：心理服务的专业价值 网课

19 权责：心理服务者权利义务 网课

20 资格：专业胜任的基本要求 网课

21 研究：基本规范与知识产权 网课

22 科普：促进大众的心理健康 网课

23 处置：违背伦理守则的罚则 网课

24 个体咨询伦理（上） 网课

25 个体咨询伦理（中） 网课

26 个体咨询伦理（下） 网课

现场督

导部分

27 注册标准的解读与答疑 现场

28 心理咨询的临床督导及其示范 授课

29 个案咨询报告的撰写及思路 授课

30 危机案例的处置及其案例示范 授课

31 伦理与技能综合考试 全体学员

培训后 上交咨询案例报告 全体学员